— 1 —

镇 江 市 医 疗 保 障 局

镇江市卫生健康委员会
镇医保〔2025〕61号

镇江市医疗保障局 镇江市卫生健康委员会

关于规范整合中医针法、骨伤和特殊

疗法类医疗服务价格项目的通知

各市医疗保障局、市（区）卫生健康委、新区社发局，各相关医

疗机构：

根据《江苏省医疗保障局 江苏省卫生健康委员会 江苏省中

医药管理局关于规范整合中医针法、骨伤和特殊疗法类医疗服务

价格项目的通知》（苏医保发〔2025〕23号）精神，结合我市实

际，现就规范整合中医针法、骨伤和特殊疗法类医疗服务价格项

目有关事项通知如下：

一、整合中医针法、骨伤和特殊疗法类价格项目

— 2 —

按照“服务产出为导向”的原则，统一规范整合中医针法、骨

伤和特殊疗法类医疗服务价格项目，设立“常规针法”等25项新的

中医针法、骨伤和特殊疗法类医疗服务价格项目，其中针法10

项，骨伤9项，特殊疗法6项。停用现行55项中医类医疗服务价格

项目（见附件）。

二、制定中医针法、骨伤和特殊疗法类医疗服务项目价格

（一）根据省局统一拟定价格原则，制定我市规范整合后的

中医针法、骨伤和特殊疗法类医疗服务项目公立医疗机构政府指

导价格（见附件）。

（二）明确技术等级差价规定。根据中医技术人员的技术等

级，适当拉开技术等级差价，以指导价格为基础，中医针法类项

目中常规针法、特殊针具针法、特殊手法针法、特殊穴位（部位）

针法和体表针法，副主任医师可加收不超过 10%，主任医师可加

收不超过 20%。

（三）明确 6周岁及以下儿童加收价格政策。中医针法和骨

伤类项目全部执行 6周岁及以下儿童加收 30%；特殊疗法类项目

仅中医烙法执行儿童加收 30%。

（四）本次规范整合的中医类项目实行同城同价，基层医疗

机构与一、二、三级医疗机构执行同一价格标准。

三、明确医保支付政策

针刀（钩活）疗法、针刀（钩活）疗法-脊柱针刀疗法（加

收）项目乙类个人先行自付比例为 0，其余乙类医疗服务项目个

— 3 —

人先行自付比例为 10%；活体生物针法、活体生物针法-儿童（加

收）、足底反射疗法项目纳入我市丁类管理。

四、相关要求

各公立医疗机构要加强政策宣传和解释，强化内部管理，实

行价格公示，加强临床路径管理，规范医疗服务收费行为。各市

医疗保障、卫生健康部门要做好中医针法、骨伤和特殊疗法类项

目规范整合工作，密切关注规范整合后的影响，对执行中发现的

问题，及时上报反馈。

本通知自 2025年 7月 15日执行。

附件：1. 镇江市中医针法、骨伤和特殊疗法类医疗服务

项目价格表

      2. 停用部分医疗服务价格项目表

镇江市医疗保障局          镇江市卫生健康委员会

2025年 7月 9日

（此件主动公开）

— 4 —

附件1

镇江市中医针法、骨伤和特殊疗法类医疗服务项目价格表
中医针法类

说明：

1.本价格项目表所称的“基本物耗”，指原则上限于不应或不必要与医疗服务项目分割的易耗品，属于医疗服务价格项目应当使用的，包括但不限于针具、耳豆（含磁

珠）、埋线（针）用品、治疗用蜂等生物活体以及各类消杀用品、储存用品、清洁用品、个人防护用品、垃圾处理用品、敷料、棉球、棉签、治疗巾（单）、治疗

护理盘（包）、注射器、压舌板、防渗漏垫、尿垫、中单、标签、操作器具、备皮工具、包裹单（袋）等。基本物耗成本计入项目价格，不另行收费。除基本物耗

以外的其他耗材，按照实际采购价格零差率收费销售。

2.本价格项目表所称的“选针”指针刺前准备，选择类别、材质、型号规格适宜的针具，根据患者的体质、体形、年龄、病情和腧穴部位等，选用适合针具施治，不再

对材质、类别等进行区别计费；“进针”指将针具刺入体内的方法，在操作上一般通过循按经脉，揣按穴位等预备方法，然后将针由浅入深地刺入预定的深度，不再

区分针具刺入的深浅度分别立项或分别制定收费标准；“行针”指将针刺刺入腧穴后，为了使之得气、调节针感以及进行补泻等而实施的各种手法，如提插捻转、循

法、弹法、刮法、摇法、飞法、震颤法等；“留针”指将针具刺入腧穴并施行手法后，将针留置于腧穴内一定时间的方法；“出针”指行针完毕后，将针拔出的操作方

法。

3.本价格项目表所称的“特殊针具”，指国家卫生健康委制定发布技术规范收录的，长度、直径、形制、用法显著区别于毫针的其他针具，如芒针等。“特殊手法”指国

家卫生健康委制定发布技术规范单列的特色针刺手法，以及其他传承有序、列入地市级及以上非物质文化遗产的针法技术。

4.本价格项目表所称的“特殊穴位”，指具有一定危险性穴位，包括睛明、承泣、球后、风府、风池、哑门、人迎、天突、冲门、长强、会阴、八髎、金津、玉液及位

于胸胁、颈项、背部的腧穴。“特殊部位”指未列入传统中医腧穴范畴，中医针法治疗有效，具有一定危险性的特殊部位。常规针法治疗或特殊针法治疗中涉及特殊

穴位的，可在收取“常规针法”或“特殊针法”费用的基础上，同时收取“特殊穴位针法”的费用。

5.本价格项目表所称的“仪器辅助操作”，指医师实施常规针法、特殊针具针法、特殊手法针法时，利用仪器使针具产生振动、电流、温度变化等，辅助完成针刺操作

或者强化针刺效果。

6.本价格项目表计价单位中的“次•日”，指完成一次完整的针刺过程，不以进针数量计费，每日收费一次。

— 5 —

序号 编码 项目名称 服务产出 价格构成
医保支
付类别

计价
单位

计价说明 价格

 42 （二）针法

1

014200000010000 常规针法

由主治及以下医师根
据病情选穴，通过基本
手法和辅助手法，以毫
针治疗疾病，促进疏通
经络，调理脏腑，扶正
祛邪。

所定价格涵盖穴位确定、消
毒、选针、进针、行针、留
针、出针、必要时行仪器辅
助操作等过程中所需的人力
资源和基本物质资源消耗，
含设备投入及维护成本。

甲 次•日

同时采用了常规针法、
特殊针具针法、特殊手
法针法中的两项或者
三项，按收费标准最高
的服务项目计费，不叠
加计费。

80

014200000010001 常规针法-儿童（加收）   甲 次•日 6周岁及以下儿童加收 30%

014200000010011
常规针法 -主任医师
（加收）

  甲 次•日  20%

014200000010012
常规针法-副主任医师
（加收）

  甲 次•日  10%

2

014200000020000 特殊针具针法

由主治及以下医师根
据病情选穴，通过基本
手法和辅助手法，以特
殊针具治疗疾病，促进
疏通经络，调理脏腑，
扶正祛邪。

所定价格涵盖穴位确定、消
毒、选针、进针、行针、留
针、出针、必要时行仪器辅
助操作等过程中所需的人力
资源和基本物质资源消耗，
含设备投入及维护成本。

甲 次•日

同时采用了常规针法、
特殊针具针法、特殊手
法针法中的两项或者
三项，按收费标准最高
的服务项目计费，不叠
加计费。

104

014200000020001
特殊针具针法 -儿童
（加收）

  甲 次•日 6周岁及以下儿童加收 30%

014200000020011
特殊针具针法-主任医
师（加收）

  甲 次•日  20%

014200000020012
特殊针具针法-副主任
医师（加收）

  甲 次•日  10%

— 6 —

序号 编码 项目名称 服务产出 价格构成
医保支
付类别

计价

单位
计价说明 价格

3

014200000030000 特殊手法针法

由主治及以下医师根
据病情，采取特殊开穴
方法或通过毫针特殊
手法，治疗疾病，促进
疏通经络，调理脏腑，
扶正祛邪。

所定价格涵盖穴位确定、
消毒、选针、进针、行针、
留针、出针、必要时行仪
器辅助操作等过程中所需
的人力资源和基本物质资
源消耗，含设备投入及维
护成本。

乙 次•日

同时采用了常规针法、
特殊针具针法、特殊手
法针法中的两项或者
三项，按收费标准最高
的服务项目计费，不叠
加计费。

120

014200000030001
特殊手法针法 -儿童
（加收）

  乙 次•日 6周岁及以下儿童加收 30%

014200000030011
特殊手法针法-主任医
师（加收）

  乙 次•日  20%

014200000030012
特殊手法针法-副主任
医师（加收）

  乙 次•日  10%

4

014200000040000 特殊穴位（部位）针法

由主治及以下医师根
据病情选穴，采用毫针
进行特殊穴位的刺激，
治疗疾病，促进疏通经
络，调理脏腑，扶正祛
邪。

所定价格涵盖部位确定、
消毒、选针、进针、行针、
留针、出针、必要时行仪
器辅助操作等过程中所需
的人力资源和基本物质资
源消耗，含设备投入及维
护成本。

甲 穴位  11

014200000040001
特殊穴位（部位）针法
-儿童（加收）

  甲 穴位 6周岁及以下儿童加收 30%

014200000040011
特殊穴位（部位）针法
-主任医师（加收）

  甲 穴位  20%

014200000040012
特殊穴位（部位）针法
-副主任医师（加收）

  甲 穴位  10%

— 7 —

序号 编码 项目名称 服务产出 价格构成
医保支
付类别

计价

单位
计价说明 价格

5
014200000050000 仪器针法

由医师根据病情，选择
适宜的仪器，通过各类
仪器产生电、热、冷、
磁、振动、光等各类效
应替代针具治疗疾病，
促进疏通经络，调理脏
腑，扶正祛邪。

所定价格涵盖部位确定、
消毒、选针、进针、行针、
留针、出针等过程中所需
的人力资源和基本物质资
源消耗，含设备投入及维
护成本。

乙 次•日

指应用仪器产生的电、
热、冷、磁、振动、光
等各类效应替代针具
完成针法操作的针刺
治疗

15

014200000050001 仪器针法-儿童（加收）   乙 次•日 6周岁及以下儿童加收 30%

6

014200000060000 体表针法

由主治及以下医师根
据病情选穴，通过非锐
性针具施于体表，配合
手法治疗各系统疾病，
促进疏通经络，调理脏
腑，扶正祛邪。

所定价格涵盖部位确定、
选针、体表施治等过程中
所需的人力资源和基本物
质资源消耗，含设备投入
及维护成本。

甲 次•日  32

014200000060001 体表针法-儿童（加收）   甲 次•日 6周岁及以下儿童加收 30%

014200000060011
体表针法 -主任医师
（加收）

  甲 次•日  20%

014200000060012
体表针法-副主任医师
（加收）

  甲 次•日  10%

7

014200000070000 活体生物针法

由医师根据病情选穴，
通过各类活体生物，配
合手法，作用于人体，
促进疏通经络，调理脏
腑，扶正祛邪。

所定价格涵盖部位确定、
消毒、活体生物施治等过
程中所需的人力资源和基
本物质资源消耗。

丙 次•日  100

014200000070001
活体生物针法 -儿童
（加收）

  丙 次•日 6周岁及以下儿童加收 30%

— 8 —

序号 编码 项目名称 服务产出 价格构成
医保支
付类别

计价

单位
计价说明 价格

8
014200000080000 穴位埋入

由医师根据病情选穴，
将相关医用耗材埋入
体内，促进疏通经络，
气血调和，补虚泻实。

所定价格涵盖穴位确定、
消毒、埋入，处理创口用
物所需的人力资源和基本
物质资源消耗。

丙 穴位  16

014200000080001 穴位埋入-儿童（加收）   丙 穴位 6周岁及以下儿童加收 30%

9

014200000090000 穴位注射

由医师根据病情选穴，
配合手法，进行穴位注
射，促进疏通经络，调
理脏腑，扶正祛邪。

所定价格涵盖穴位确定、
消毒、注射、取针、局部
处理等过程中所需的人力
资源和基本物质资源消
耗。

甲 穴位  10

014200000090001 穴位注射-儿童（加收）   甲 穴位 6周岁及以下儿童加收 30%

014200000090100
穴位注射-中医自血疗
法（扩展）

由医师根据病情选穴，
配合手法，中医自血疗
法，促进疏通经络，调
理脏腑，扶正祛邪。

所定价格涵盖穴位确定、
消毒、注射、取针、局部
处理等过程中所需的人力
资源和基本物质资源消
耗。

甲 穴位

指医务人员根据病情选
穴，取患者自体血液，
并通过穴位或肌肉组织
注回患者自身体内，含
取血、注射等操作。

10

10
014200000100000 耳穴疗法

由医务人员根据病情
在耳穴表面，通过贴敷
颗粒物（如药物或磁珠
等），配合适度的手法，
促进疏通经络，调理脏
腑，扶正祛邪。

所定价格涵盖穴位确定、
消毒、贴敷、按压等过程
中所需的人力资源和基本
物质资源消耗。

甲 单耳  24

014200000100001 耳穴疗法-儿童（加收）   甲 单耳 6周岁及以下儿童加收 30%

— 9 —

中医骨伤类

说明：

1.本价格项目表所称“基本物耗”指原则上限于不应或不必要与医疗服务项目分割的易耗品，包括但不限于各类消杀灭菌用品、标签、储存用品、清洁用品、

个人防护用品、垃圾处理用品、冲洗液、润滑剂、棉球、棉签、纱布（垫）、护（尿）垫、手术巾（单）、治疗巾（单）、中单、治疗护理盘（包）、手

术包、注射器、防渗漏垫、悬吊巾、压垫、棉垫、可复用的操作器具、各种针具刀具等。基本物耗成本计入项目价格，不另行收费。除基本物耗以外的其

他耗材，按照实际采购价格零差率另行收费。

2.“每关节”指单个大关节（肩、肘、腕、髋、膝、踝）、颈椎、胸椎、腰椎、单侧手掌部关节、单侧足部关节、单侧颞颌关节、单侧肩锁关节、胸锁关节。

序

号
编码 项目名称 服务产出 价格构成

医保支

付类别

计价

单位
计价说明 价格

 43 （三）中医骨伤

11

014300000010000
手法整复术（关节脱

位）

通过手法（或辅助器

械）使脱位或紊乱关

节复位。

所定价格涵盖摆位、整复、
包扎、必要时固定等步骤，
以及必要时使用辅助器械所
需的人力资源和基本物质资
源消耗。

甲 每关节  101

014300000010001
手法整复术（关节脱

位）-儿童（加收）
  甲 每关节

6周岁及以下儿童加

收
30%

12

014300000020000
手法整复术（复杂关节

脱位）

通过手法（或辅助器

械）使脱位复杂关节

复位。

所定价格涵盖摆位、整复、
包扎、必要时固定等步骤，
以及必要时使用辅助器械所
需的人力资源和基本物质资
源消耗。

甲 每关节

“复杂关节脱位”指寰

枢椎、髋关节、骨盆

等关节脱位以及陈旧

性脱位。

170

014300000020001
手法整复术（复杂关节

脱位）-儿童（加收）
  甲 每关节

6周岁及以下儿童加

收
30%

— 10 —

序

号
编码 项目名称 服务产出 价格构成

医保支

付类别

计价

单位
计价说明 价格

13

014300000030000 手法整复术（骨伤）

通过正骨手法（或辅

助器械）使骨折或韧

带损伤复位。

所定价格涵盖摆位、整复、
包扎、必要时固定等步骤，
以及必要时使用辅助器械所
需的人力资源和基本物质资
源消耗。

甲
每处

骨折
 135

014300000030001
手法整复术（骨伤）-

儿童（加收）
  甲

每处

骨折

6周岁及以下儿童加

收
30%

14

014300000040000
手法整复术（复杂骨

伤）

通过正骨手法（或辅

助器械）使复杂骨折

或韧带损伤复位。

所定价格涵盖摆位、整复、
包扎、必要时固定等步骤，
以及必要时使用辅助器械所
需的人力资源和基本物质资
源消耗。

甲
每处

骨折

“复杂骨伤”指脊柱、

骨盆、关节内等骨折

以及陈旧性、粉碎性

骨折。

243

014300000040001
手法整复术（复杂骨

伤）-儿童（加收）
  甲

每处

骨折

6周岁及以下儿童加

收
30%

15

014300000050000 小夹板固定术

通过小夹板等各种外

固定方式对骨折部位

进行包扎固定。

所定价格涵盖摆位、固定等
步骤所需的人力资源和基本
物质资源消耗。

甲 部位  186

014300000050001
小夹板固定术 -儿童

（加收）
  甲 部位

6周岁及以下儿童加

收
30%

16

014300000060000 小夹板调整术

根据患者复诊情况对

小夹板等外固定装置

进行调整。

所定价格涵盖观察、调整等
步骤所需的人力资源和基本
物质资源消耗。

甲 部位  186

014300000060001
小夹板调整术 -儿童

（加收）
  甲 部位

6周岁及以下儿童加

收
30%

— 11 —

序

号
编码 项目名称 服务产出 价格构成

医保支

付类别

计价

单位
计价说明 价格

17

014300000070000 中医复位内固定术

使用各种针具、钉具，

以内固定方式复位固

定骨折部位。

所定价格涵盖摆位、消毒、

进针、牵拉复位、撬拨、包

扎固定等步骤所需的人力资

源和基本物质资源消耗。

甲
每处

骨折
 307

014300000070001
中医复位内固定术-儿

童（加收）
  甲

每处

骨折

6周岁及以下儿童加

收
30%

18

014300000080000 手法松解术

通过理筋、松筋、弹

拨等手法疏通经络、

松解粘连、滑利关节。

所定价格涵盖摆位、手法疏

通等步骤，以及必要时使用

辅助器械所需的人力资源和

基本物质资源消耗。

甲 次
不与同部位中医推拿

同时收费。
183

014300000080001
手法松解术-儿童（加

收）
  甲 次

6周岁及以下儿童加

收
30%

19

014300000090000 手法挤压术
通过抚触挤压腱鞘囊

肿，使囊肿破裂。

所定价格涵盖定位、抚触、

挤压等步骤所需的人力资源

和基本物质资源消耗。

甲 次  55

014300000090001
手法挤压术-儿童（加

收）
  甲 次

6周岁及以下儿童加

收
30%

— 12 —

中医特殊疗法类

说明：

本价格项目表所称“基本物耗”指原则上限于不应或不必要与医疗服务项目分割的易耗品，包括但不限于各类消杀灭菌用品、标签、储存用品、清洁用品、

个人防护用品、垃圾处理用品、冲洗液、润滑剂、棉球、棉签、纱布（垫）、护（尿）垫、手术巾（单）、治疗巾（单）、中单、治疗护理盘（包）、手

术包、注射器、防渗漏垫、悬吊巾、压垫、棉垫、可复用的操作器具、各种针具刀具等。基本物耗成本计入项目价格，不另行收费。除基本物耗以外的其

他耗材，按照实际采购价格零差率另行收费。

序

号
编码 项目名称 服务产出 价格构成

医保支
付类别

计价

单位
计价说明 价格

 46 （六）中医特殊疗法

20

014600000010000 针刀（钩活）疗法

使用针刀、铍针、刃针等各种
针刀具，对病变组织松解剥离，
起到缓解症状或治疗疾病的作
用。

所定价格涵盖定位、穿刺、
剥离、包扎等人力资源和
基本物质资源消耗。

乙 部位  72

014600000010001
针刀（钩活）疗法-脊

柱针刀疗法（加收）

使用针刀、铍针、刃针等各种
针刀具，对脊柱病变组织松解
剥离，起到缓解症状或治疗疾
病的作用。

 乙 部位  36

21 014600000020000 点穴疗法

通过对穴位或局部点压施术，
起到缓解症状或治疗疾病的作
用。

所定价格涵盖定位、施压
等人力资源和基本物质资
源消耗。

甲 次  21

22

014600000030000 中医烙法
通过烙具烙烫病变部位，起到
缓解症状或治疗疾病的作用。

所定价格涵盖定位、消毒、
烙烫等人力资源和基本物
质资源消耗。

甲 次  120

014600000030001 中医烙法-儿童（加收）   甲 次
6周岁及以

下儿童加收
30%

— 13 —

序

号
编码 项目名称 服务产出 价格构成

医保支
付类别

计价

单位
计价说明 价格

23 014600000040000 白内障针拨术
通过拨障针摘除晶状体混浊部

分。

所定价格涵盖散瞳、消毒、

开睑、切口、拨障针拨断

晶状体悬韧带、晶体压入

玻璃体腔、出针、闭合切

口、包扎等人力资源和基

本物质资源消耗。

甲 单眼  312

24 014600000050000 足底反射疗法

通过手法对足部反射区进行刺

激，起到缓解症状或治疗疾病

的作用。

所定价格涵盖泡洗、定位、

穴位刺激等人力资源和基

本物质资源消耗。

丙 次

不与中医推

拿同时收

费。

18

25 014600000060000 红皮病清消治疗

针对红皮病病变部位进行清创

处理、中药外敷，起到促进皮

损愈合的作用。

所定价格涵盖消毒、清创、

敷药、包扎等人力资源和

基本物质资源消耗。

甲 次  24

— 14 —

附件2

停用部分医疗服务价格项目表

编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 说明

420000001 骨折手法整复术   次

420000001-a 骨折手法整复术   次
掌(跖)、指(趾)骨折

按脱位

420000002 骨折橇拨复位术   次

420000003 骨折经皮钳夹复位术   次

420000004
骨折闭合复位经皮穿刺（钉）

内固定术
含手法复位、穿针固定  次

420000004-a
骨折闭合复位经皮穿刺（钉）

内固定术
  次

四肢长骨干、近关

节

420000005 关节脱位手法整复术   次

420000005-a 关节脱位手法整复术   次 髋关节脱位

420000005-b 关节脱位手法整复术   次
下颌关节脱位、指

(趾)间关节脱位

420000007 骨折夹板外固定术 含整复固定,包括复查调整 外固定材料 次

420000007-a 手指骨折夹板外固定术 含整复固定，包括复查调整  每个手指

420000008 关节错缝术   次

— 15 —

编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 说明

420000009
麻醉下腰椎间盘突出症大手

法治疗
含 X光透视、麻醉  次

420000011 关节粘连传统松解术   次

420000015 腱鞘囊肿挤压术 含加压包扎  次

420000016 骨折畸形愈合手法折骨术 含折骨过程、重新整复及固定过程 固定材料 次

430000001 普通针刺 包括体针、快速针、磁针、金针、姜针、药针等 一次性针灸针 次

430000002 温针   次

430000003 手指点穴   次

430000004 馋针   每个部位

430000005 微针针刺
包括舌针、鼻针、腹针、腕踝针、手针、面针、口针、项

针、夹髓针
一次性针灸针 次

430000006 锋钩针   次

430000007 头皮针   次

430000008 眼针   次

430000009 梅花针   次

430000010 火针 包括电火针  次

430000011 埋针治疗 穴位包埋、穴位埋线、穴位结扎分别参照执行  每个穴位

430000012 耳针 包括耳穴压豆、耳穴埋针、磁珠压耳穴  单耳

430000013 芒针   次

430000014 针刺运动疗法 包括辅助运动  次

— 16 —

编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 说明

430000015 针刺麻醉   次

430000016 电针 包括普通电针、电热针灸、电冷针灸  次

430000017 浮针  一次性使用浮针 一个穴位

430000018 微波针   次

430000019 激光针   次

430000020 磁热疗法   次

430000022 穴位注射 包括穴位封闭、自血疗法 药物 二个穴位

430000024 子午流注开穴法 包括灵龟八法  次

430000025 经络穴位测评疗法 包括体穴、耳穴、经络测评、经络导评  次

430000029 通脑活络针刺疗法 重用头针、形成立体网络，头、体并用，针刺手法量化。 一次性针灸针 次

430000030 皮内针治疗

选择适宜的不同规格、不同形状的一次性皮内针，皮肤常

规消毒后进针，用颗粒型皮内针治疗时，一手将腧穴部皮

肤向两侧舒张，另一手持镊子夹持针如腧穴皮内，用揿钉

型皮内针治疗时，一手固定腧穴部皮肤，另一手持镊子夹

持针尾直刺入腧穴皮内，其后用胶布粘贴固定，嘱患者每

日自行按压 3-4次，一般 1-3天后出针

 部位

430000031 浮针经皮松解术

通过运动功能评估、触摸患者肌筋膜、医者的辩证分析等

方法，确定软组织伤痛的无菌性炎症区域，用浮针经皮松

解术大范围松解肌筋膜，结合再灌注活动，改善软组织的

血循环，消除无菌性炎症，松解粘连，同时通过上下半场

的有针对性松解

 次

— 17 —

编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 说明

430000032 滚针
利用点对点超微渗透技术，将药物正确的运送到需施治的

部位
 次

430000033 面瘫针刺治疗  一次性针灸针 次

430000034 拨针治疗 指拨松针，运用中医针灸特殊针具进行松解。  部位

430000035 蝶腭穴特殊针法 指针刺单侧或双侧蝶腭神经节，治疗变应性、慢性鼻炎。  次

470000001 白内障针拨术  粘弹剂 单眼

470000002 白内障针拨吸出术  粘弹剂 单眼

470000003 白内障针拨套出术  粘弹剂 单眼

470000004 眼结膜囊穴位注射 含穴位针刺  单眼

470000005 小针刀治疗   每个部位

470000006 红皮病清消术 含药物调配 药物 次

470000007 扁桃体烙法治疗   次

470000016 足底反射治疗   次

470000017 中医经络疏通术

选定相关经络上的 2-4个穴位，局部消毒，覆盖洞巾，用

手术刀经皮贯通上述经络与穴位，完成上述经络十二皮部

上的贯通，用直径 2cm 的负压罐吸附在上述相关经络穴

位上，加强相关经络的连通效果，10分钟后取下负压罐。

一次性负压罐 次

— 18 —

抄送：省医疗保障局，市市场监督管理局。

镇江市医疗保障局办公室                  2025年 7月 9日印发